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Algemeen

Vergelijkende periode
Normaal gesproken vergelijken we het boekjaar met het vorige boekjaar.
Voor 2022 hebben we echter een extra pagina ingevoegd waarop de resultaten van 2022 worden vergeleken met die van 2019, 
omdat dat het laatste 'reguliere' jaar was voordat we te maken kregen met de corona crisis. Om te kunnen vergelijken hoe de
 exploitatie 'het doet' is het belangrijk om ook daadwerkelijk vergelijkbare cijfers te gebruiken. 
Qua exploitatie was 2019 vergelijkbaar.

Resultaatvergelijking
Bij de resultaatvergelijking valt op dat er een hogere omzet is bereikt maar een iets lagere Brutomarge.
Dit is met name het gevolg van de hoge inflatie. Met name de kosten voor wasserijdiensten waren in 2022 extreem.

Verder valt op dat de overige opbrengsten fors hoger zijn. Dat is voor het grootste deel (ruim 65K) te danken aan
de onkostenvergoeding die we van Rijkswege kregen voor het opvangen van verschillende Oekraïnse vluchtelingen.
De personeelskosten waren in 2022 nog relatief laag.
Vlak na de aanstelling (i.e. per 2014) heeft de directie salaris ingeleverd om het het huis overend te houden. Dit was deels 
hersteld toen in 2020 naar aanleding van de corono-crisis opnieuw een tijdelijk salaris offer à 30% is gedaan door de directie. 
Eind 2022 heeft het bestuur besloten de bezoldiging van de directie terug naar het oorspronkelijke niveau (2013) te brengen. 
In 2023 zullen de personeelskosten in verhouding dus weer (fors) hoger liggen.

Het grote verschil in Diverse Baten en lasten en met name toe te schrijven aan de ondersteuning die we vanuit twee
fondsen kregen voor het salaris van onze predikant-directeur (24K) en restbetalingen van corona-steun (66K). 
Ook is er een forse toename van Vrijwillige Bijdragen, omdat we het huis steeds meer ter beschikking stellen voor 
de Gemeenschap van Dopersduin. Deze verblijven in niet verhuurde kamers, helpen bij voorliggende klussen en
 betalen een bijdrage voor de kosten van eten en schoonmaak. Hiervoor is een richtprijs van 25,00 per volwassen
 gesteld, maar de bijdrage is wel vrijblijvend.

ANBI Model versus standaard model Dopersduin
Deze jaarrekening is opgesteld naar het model dat we al jaren gebruiken. We hanteren deze nog steeds omdat de cijfers 
daardoorgoed vergelijkbaar zijn met eerdere jaren; door de jaren heen is er een gevoel bij de cijfers ontstaan in die opstelling.

Omdat de belastingdienst tegenwoordig een standaard publicatie eist wordt onze jaarrekening 'vertaald' naar dat model.
Één verschil tussen de standaard door Dopersduin gehanteerde werkwijze en het standaardformulier voor ANBI's
is dat op Dopersduin alle investeringen en een deel van de giften al binnen het boekjaar geactiveerd worden. In de voor
Dopersduin gebruikelijke opstelling vinden we deze, minus wat er in het boekjaar reeds is afgeschreven, dus terug op de balans.

Om te kunnen controleren of we wel uiteindelijk met dezelfde cijfers werken is in rood het verschil tussen de 
opstelling zoals we die in de normale jaarrekening gebruiken en de opstelling zoals die in het ANBI formulier staat weergegeven 
(saldo huidig jaar DD -/- saldo huidig jaar ANBI).
De Facto zijn de balansposten zoals die in de ANBI opstelling staan dan gelijk aan Saldi zoals die op de Dopersduin 
opstelling eind vorig boekjaar waren.

Resultaat
Het resultaat in 2022 was 'extreem' en ligt niet in lijn met 'normale' jaren. Zoals eerder al gesteld is dit vooral het gevolg van
eenmalige inkomsten, zoals bijdragen voor de opvang van Oekraïners en (na)betalingen van coronasteun. Zonder deze inkomsten
was het bedrijfsresultaat circa 14K geweest en het nettoresultaat circa 110K. Het Nettoresultaat is toegevoegd aan het kapitaal 
en wordt aangewend om noodzakelijk (groot) onderhoud te plegen.
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Resultaatvergelijking  
 

Zoals blijkt uit de resultatenrekening bedraagt het resultaat na belasting over 2022 € 246.151 (2021: € 9.452).
Teneinde inzicht te geven in de ontwikkeling van het resultaat over 2022 volgt hierna een overzicht gebaseerd op de 
winst-en-verliesrekening over 2022 met ter vergelijking de resultatenrekening over 2021.
Opbrengsten en kosten zijn hierbij uitgedrukt in euro's en in een percentage van de omzet.

 
 

  2022   2021

Omzet 620.386 100,0% 267.640 100,0%
Kostprijs van de omzet -142.078 -22,9% -64.404 -24,1%
Brutomarge 478.309 77,1% 203.235 75,9%

  
Overige opbrengsten 82.446 13,3% 11.923 4,5%
Totaal opbrengsten 560.755 90,4% 215.158 80,4%

  
Personeelskosten 227.249 36,6% 197.411 73,8%
Afschrijvingen 82.647 13,3% 79.012 29,5%
Huisvesting 92.393 14,9% 77.301 28,9%
Exploitatiekosten 23.782 3,8% 19.423 7,3%
Kantoorkosten 10.352 1,7% 11.297 4,2%
Verkoopkosten 8.119 1,3% 12.783 4,8%
Algemene kosten 18.555 3,0% 12.348 4,6%
Keukenkosten 8.451 1,4% 6.395 2,4%
Totaal kosten 471.546 76,0% 415.969 155,4%

  
Bedrijfsresultaat 89.209 14,4% -200.811 -75,0%

  
Financiële baten & lasten -15.823 -2,6% -16.261 -6,1%
Diverse baten en lasten 115.825 18,7% 174.906 65,4%

    
Resultaat voor belastingen 189.211 30,5% -42.167 -15,8%

Buitengewone baten en lasten 56.940 9,2% 51.618 19,3%
    

Netto resultaat 246.151 39,7% 9.452 3,5%
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Toelichting brutomarge

Het brutowinstpercentage is in 2022 gestegen met 1,2%.

De ontwikkeling van de brutomarge over 2022 ten opzichte van 2021 kan als volgt worden weergegeven:

Hogere brutomarge als gevolg van  omzet stijging 352.747
Lagere  brutomarge als gevolg van  inkoopwaarde stijging -77.673

Hogere brutomarge 275.073

Toelichting bedrijfsresultaat

Bedrijfsresultaat gunstiger door:

Hogere brutomarge 275.073
Hogere overige opbrengsten 70.523
Lagere kantoorkosten 945
Lagere verkoopkosten  4.664  

351.206
Bedrijfsresultaat ongunstiger door:

Hogere personeelskosten 29.838
Hogere afschrijvingen 3.635
Hogere huisvesting 15.091
Hogere exploitatiekosten 4.358
Hogere algemene kosten 6.207
Hogere keukenkosten 2.056

61.186

Hoger bedrijfsresultaat 290.020
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Resultaatvergelijking 2022 versus 2019

Zoals blijkt uit de resultatenrekening bedraagt het resultaat na belasting over 2022 € 246.151 (2019: € 16.159).
Teneinde inzicht te geven in de ontwikkeling van het resultaat over 2022 volgt hierna een overzicht gebaseerd op de 
winst-en-verliesrekening over 2022 met ter vergelijking de resultatenrekening over 2019.
Opbrengsten en kosten zijn hierbij uitgedrukt in euro's en in een percentage van de omzet.

2022 2019

Omzet 620.386 100,0% 602.144 100,0%
Kostprijs van de omzet -142.078 -22,9% -121.905 -20,2%
Brutomarge 478.309 77,1% 480.239 79,8%

Overige opbrengsten 82.446 13,3% 15.770 2,6%
Totaal opbrengsten 560.755 90,4% 496.009 82,4%

Personeelskosten 227.249 36,6% 269.730 44,8%
Afschrijvingen 82.647 13,3% 83.539 13,9%
Huisvesting 92.393 14,9% 85.187 14,1%
Exploitatiekosten 23.782 3,8% 17.734 2,9%
Kantoorkosten 10.352 1,7% 14.131 2,3%
Verkoopkosten 8.119 1,3% 9.367 1,6%
Algemene kosten 18.555 3,0% 11.486 1,9%
Keukenkosten 8.451 1,4% 6.999 1,2%
Totaal kosten 471.546 76,0% 498.173 82,7%

Bedrijfsresultaat 89.209 14,4% -2.165 -0,4%

Financiële baten & lasten -15.823 -2,6% -32.003 -5,3%
Diverse baten en lasten 115.825 18,7% 28.951 4,8%

Resultaat voor belastingen 189.211 30,5% -5.217 -0,9%

Buitengewone baten en lasten 56.940 9,2% 21.376 3,6%

Netto resultaat 246.151 39,7% 16.159 2,7%
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Toelichting brutomarge

Het brutowinstpercentage is in 2022 gedaald met -2,7%.

De ontwikkeling van de brutomarge over 2022 ten opzichte van 2019 kan als volgt worden weergegeven:

Hogere brutomarge als gevolg van  omzet stijging 18.243
Lagere  brutomarge als gevolg van  inkoopwaarde stijging -20.173

Lagere brutomarge -1.930

Toelichting bedrijfsresultaat

Bedrijfsresultaat gunstiger door:

Hogere overige opbrengsten 66.676
Lagere personeelskosten 42.481
Lagere afschrijvingen 893
Lagere kantoorkosten 3.780
Lagere verkoopkosten  1.248  

115.078
Bedrijfsresultaat ongunstiger door:

Lagere brutomarge 1.930
Hogere huisvesting 7.206
Hogere exploitatiekosten 6.048
Hogere algemene kosten 7.069
Hogere keukenkosten 1.451

23.705

Hoger bedrijfsresultaat 91.373
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Financiële positie

In deze paragraaf wordt de financiële positie van Dopersduin weergegeven.
Doel van deze pagina is om weer te geven in hoeverre Dopersduin beschikt over voldoende geld om de exploitatie
te laten draaien en hoe de verhouding tussen bezit en schulden is.

Onderstaand volgt een samenvatting van de balans per 31 december 2022 en per 31 december 2021: 
 
 

Activa
Materiële vaste activa 2.123.571 86,7% 2.078.792 92,3%
Voorraden en onderhanden werk 8.961 0,4% 9.049 0,4%
Vorderingen en overlopende activa 148.938 6,1% 31.135 1,4%
Liquide middelen 168.198 6,9% 132.457 5,9%

  
2.449.668 100,0% 2.251.434 100,0%

Passiva
Kapitaal 319.489 13,0% 73.338 3,3%
Voorzieningen 1.227.026 50,1% 1.220.559 54,2%
Langlopende schulden 823.133 33,6% 850.737 37,8%
Kortlopende schulden 80.020 3,3% 106.800 4,7%

  
2.449.668 100,0% 2.251.434 100,0%

Werkkapitaal
Op basis van de voorgaande balans kan een opstelling worden opgegeven van het werkkapitaal. Onder werkkapitaal
wordt verstaan het geheel van vlottende activa verminderd met de kortlopende schulden. De omvang van het
werkkapitaal geeft informatie over de liquiditeitspositie van de onderneming.

31 dec 2022 31 dec 2021 verschil

Voorraden en onderhanden werk 8.961 9.049 -88
Vorderingen en overlopende activa 148.938 31.135 117.802
Effecten 0 0 0
Liquide middelen 168.198 132.457 35.741

326.097 172.642 153.456
Af: Kortlopende schulden -80.020 -106.800 26.781
Netto werkkapitaal 246.078 65.841 180.236

31 dec 2022 31 dec 2021
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Solvabiliteit
Uit de sovabiliteit - de verhouding tussen het eigen vermogen en het vreemd vermogen dan wel de verhouding tussen
het eigen vermogen en het totaal vermogen - blijkt het weerstandsvermogen van een onderneming. Hoe hoog deze
solvabiliteit moet zijn, hangt af van de aard van de onderneming. Hiervoor kunnen geen algemeen geldende normen
worden gegeven. Met behulp van onderstaande kengetallen kan een inzicht worden verkregen in de solvabiliteit van
de onderneming.

31 dec 2022 31 dec 2021

Verhouding eigen vermogen / vreemd vermogen 15,0% 3,4%
Verhouding eigen vermogen / totaal vermogen 13,0% 3,3%

Liquiditeit
Uit de liquiditeit, zijnde de verhouding tussen vlottende activa en de kortlopende schulden, blijkt in hoeverre een 
onderneming aan haar financiële verplichtingen op korte termijn kan voldoen. Met behulp van onderstaande
kengetallen kan een inzicht worden verkregen in de liquiditeitspositie van de onderneming.

31 dec 2022 31 dec 2021
Quick ratio
(vorderingen, effecten en liquide middelen - voorraden) / kortlopende schulden 4,0 1,5

Current ratio
(vorderingen, effecten en liquide middelen) / kortlopende schulden 4,1 1,6

Rentabiliteit
De rentabiliteit van het vreemd vermogen geeft de kostenvoet aan van het in een onderneming werkzaam vreemd
vermogen. Met behulp van onderstaande kengetallen kan een inzicht worden verkregen in de rentabiliteit van het
vreemd vermogen in de onderneming.

31 dec 2022 31 dec 2021

Rente lasten / gemiddeld vreemd vermogen 0,0 0,0
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Balans per 31 december 2022
 
     

ACTIVA

     
Materiële vaste activa
Bedrijfsgebouwen en terreinen 1.991.818  1.944.170  
Inventaris Algemeen 71.768  75.649  
Inventaris keuken 54.642  53.509  
Inventaris ICT 5.342  5.465  

 2.123.571  2.078.792

Voorraden en onderhanden werk
voorraad goederen 8.961  9.049  

 8.961  9.049

Vorderingen en overlopende activa
Debiteuren 131.889  4.947  
Belastingen en premies sociale verzekeringen te vorderen 13.143  26.188  
Overige vorderingen 3.906  0  

 148.938  31.135

Liquide middelen
Rekening courant bank 63.066  51.621  
Kas 15.078  4.783  
Overige banken 90.054  76.053  

 168.198  132.457

  2.449.668  2.251.434

31 dec 202131 dec 2022
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Balans per 31 december 2022
 
     

31 dec 202131 dec 2022

PASSIVA

Kapitaal
Tussenrekening  balans 73.338  63.886  
Onverdeelde winst 246.151  9.452  

 319.489  73.338

Voorzieningen
Gereserveerde giften SH3 tgv afschrijving 324.784  336.813  
Gereserveerde gift keuken 2021 tgv afschrijving 44.550  0  
Gereserveerde giften bouw tgv afschrijving 857.212  833.766  
Reserve duurzaamheid 480  480  
Voorziening reorganisatie 0  49.500  

 1.227.026  1.220.559

Langlopende schulden
Lening nieuwbouw 2008 0% 190.000  193.750  
hypotheeklening 20190923 - 0050.1250.43 606.164  623.200  
Overige langlopende schulden 26.969  33.787  

 823.133  850.737

Kortlopende schulden
uitgelote en af te lossen leningen 0  1.134  
Ontvangen particulieren verblijf 18.952  19.539  
Crediteuren 32.757  65.786  
Belastingen en premies sociale verzekeringen te betalen 17.090  12.898  
Schulden ter zake van pensioenen 2.169  0  
Overige schulden 9.052  7.444  

 80.020  106.800

  2.449.668  2.251.434

Pagina 9



Resultatenrekening over 2022
 
 

 

Omzet 620.386  267.640  
Kostprijs van de omzet -142.078  -64.404  
Brutomarge  478.309  203.235

Overige opbrengsten  82.446  11.923
Totaal opbrengsten  560.755  215.158

Personeelskosten 227.249  197.411  
Afschrijvingen 82.647  79.012  
Huisvesting 92.393  77.301  
Exploitatiekosten 23.782  19.423  
Kantoorkosten 10.352  11.297  
Verkoopkosten 8.119  12.783  
Algemene kosten 18.555  12.348  
Keukenkosten 8.451  6.395  
Totaal kosten  471.546  415.969

Bedrijfsresultaat  89.209  -200.811

Financiële baten & lasten -15.823  -16.261
Diverse baten en lasten 115.825  174.906

    
Resultaat voor belastingen  189.211  -42.167

Buitengewone baten en lasten 56.940  51.618
    

Netto resultaat  246.151  9.452

2022 2021
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Toelichting op de balans per 31 december 2022

 
 
Materiële vaste activa 31 dec 2022

Een overzicht van de materiele vaste activa is onderstaand opgenomen:

Bedrijfsgebouwen en terreinen

Boekwaarde begin 1.944.170
(Des)investeringen 93.402
Afschrijvingen -45.754
Mutaties 47.648

Boekwaarde einde 1.991.818

Inventaris Algemeen

Boekwaarde begin 75.649
(Des)investeringen 1.017
Afschrijvingen -4.898
Mutaties -3.881

Boekwaarde einde 71.768

Inventaris keuken

Boekwaarde begin 53.509
(Des)investeringen 4.129
Afschrijvingen -2.996
Mutaties 1.133

Boekwaarde einde 54.642
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Toelichting op de balans per 31 december 2022

Inventaris ICT

Aanschaffingen 0
Cum. afschrijving 0
Boekwaarde begin 5.465

(Des)investeringen -123
Afschrijvingen 0
Mutaties -123

Boekwaarde einde 5.342

31 dec 2022 31 dec 2021

Voorraden en onderhanden werk

voorraad goederen   
8.961 9.049

Vorderingen en overlopende activa

Debiteuren   
131.889 4.947

Belastingen en premies sociale verzekeringen te vorderen   
Btw af te dragen hoog 13.143 26.188

13.143 26.188

Overige vorderingen   
Tussenrekening te ontvangen restitutie 1.181 0
Tussenrekening Vrienden van Schoorl 2.724 0

3.906 0

Liquide middelen

Rekening courant bank   
Rabobank (Betaalrekening) 13.576 35.978
ING (Betaalrekening) 49.491 15.642

63.066 51.621

Kas   
Kas 14.673 4.783
Pin 405 0

15.078 4.783

Overige banken   
Rabobank Spaarrekening) 54 53
ING (Spaarrekening) 90.000 76.000

90.054 76.053
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Toelichting op de balans per 31 december 2022

Kapitaal

31 dec 2022 31 dec 2021

Tussenrekening  balans
73.338 63.886

Overige voorzieningen

Boekwaarde begin 1.220.559
Dotatie/onttrekking 6.467
Mutaties 6.467

Boekwaarde einde 1.227.026
Leningen DG Schagen 2015

Boekwaarde begin 1.000
Aflossingen -1.000
Mutaties -1.000

Boekwaarde einde 0

Lening DG Bussum-Naarden 2008

Boekwaarde begin 57.250
Aflossingen -1.750
Mutaties -1.750

Boekwaarde einde 55.500

Lening Haarlemse Vrienden 2020

Boekwaarde begin 50.000
Aflossingen 0
Mutaties 0

Boekwaarde einde 50.000

Lening DG Rotterdam 2021

Boekwaarde begin 45.000
Aflossingen 0
Mutaties 0

Boekwaarde einde 45.000

Overige langlopende schulden

Lening Zonnepanelen Vrienden van Schoorl

Boekwaarde begin 6.818

Aflossingen -6.818
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Toelichting op de balans per 31 december 2022

Mutaties -6.818

Boekwaarde einde 0

Tegoed NHDS
 
Boekwaarde begin 26.969

Aflossingen 0
Mutaties 0

Boekwaarde einde 26.969
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Toelichting op de balans per 31 december 2022

Kortlopende schulden
31 dec 2022 31 dec 2021

uitgelote en af te lossen leningen
0 1.134

Ontvangen particulieren verblijf
18.952 19.539

Crediteuren
32.757 65.786

Belastingen en premies sociale verzekeringen te betalen
Toeristenbelasting 17.090 9.626
loonheffing 0 3.272

17.090 12.898

Schulden ter zake van pensioenen
Pensioenpremie 2.169 0

2.169 0

Overige schulden
Reservering Vakantiegeld 9.052 7.444

9.052 7.444
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Toelichting op de resultatenrekening over 2022

   
2022 2021

Netto-omzet   
Omzet Logies 339.951 252.660
Omzet F&B 246.640 0
Omzet Bar 21.450 8.451
Tijdelijke Energietoeslag 0 6.556
Omzet Linnengoed 15.542 4.476
Omzet Fietshuur 9.348 315
Omzet Overig 1.270 0
 634.201 272.458

Kortingen
korting gasten VPF 8.954 4.818
korting DG groepen 4.826 0
Korting overige groepen 34 0

13.814 4.818

Inkopen
inkopen hoog tarief 406 107
inkopen laag tarief 106.016 49.763
inkopen bar laag tarief 1.561 1.337
inkopen bar hoog tarief 10.036 4.999
kosten fietshuur 7.858 3.337
kosten wasserij 16.201 4.861

142.078 64.404

Overige opbrengsten
Huur bedrijfswoning 6.000 6.000
Verhuur grond 360 360
In rekening gebrachte annuleringskosten 5.971 0
Omzet Opvang Oekraïners 69.140 5.563
In rekening gebrachte schade 974 0

82.446 11.923

Lonen en salarissen
lonen/salarissen 141.196 118.491
Vakantiegeld 11.940 9.782
13e maand 0 11.834
Ziekengeld ontvangen 0 -1.117

153.136 138.990

Sociale lasten
sociale lasten 22.000 20.123

22.000 20.123
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Toelichting op de resultatenrekening over 2022

   
2022 2021

Pensioenen
Pensioenpremie 11.397 8.675

11.397 8.675

Overige personeelskosten
Vergoeding personeel (reiskosten e.d.) 1.870 1.761
kosten Arbo dienst 1.593 0
Uitzendbureau en inhuur personeel 33.250 15.775
Ziekteverzekering 0 9.311
Kosten Personeelsadministratie 1.570 1.394
Roostering 504 332
ov. kosten trainees, permanente vrijw 1.928 1.049

40.716 29.622

Pagina 17



Toelichting op de resultatenrekening over 2022

   
2022 2021

Afschrijvingen materiële vaste activa
Afschrijving Gebouwen en Terrein 45.754 37.205
Afschrijvingen Inventaris 28.999 30.520
Afschrijvingen inventaris keuken 4.898 6.070
Afschrijvingen Automatisering 2.996 5.217

82.647 79.012

Huisvesting
div. aanschaffingen keuken/schoonmaak 21.750 10.023
energiekosten (g/e/w) 29.401 26.395
Energie - levering- en meetkosten 7.696 8.459
water 2.672 3.010
Assurantiekosten huisvesting 8.129 8.315
overheidsheffingen 18.552 17.784
activiteitskosten 2.955 1.231
Kosten aankleding interieur/exterieur 1.236 2.082

92.393 77.301

Exploitatiekosten
div. aanschaffingen gereedschap/ onderhoud 6.796 10.124
Reparaties 815 702
Huur apparatuur 1.736 1.222
Afvalverwerking 6.432 3.709
schoonmaakmiddelen 8.002 3.666

23.782 19.423

Kantoorkosten
porti 613 83
drukwerk/fotokop.werk 402 302
kantoorbenodigdheden 554 1.202
telefoon/fax 1.140 1.108
Internet 954 967
Automatiseringskosten 6.688 7.635

10.352 11.297

Verkoopkosten
wervingskosten 2.577 2.431
Representatie 5.541 10.352

8.119 12.783
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Toelichting op de resultatenrekening over 2022

   
2022 2021

Algemene kosten
administratiekosten 17 2.089
assurantiekosten 13.575 2.967
Overige kleine aanschaffingen 870 1.283
contr./abonn. 3.038 5.457
bestuurskosten 346 58
Vrijwilligerskosten 708 494

18.555 12.348

Keukenkosten
Onderhoud Keuken 2.897 2.796
Reparaties Keuken 2.537 1.060
diverse kosten keuken 3.016 2.539

8.451 6.395

Rentelasten en soortgelijke kosten
Rentelasten Hypotheken 13.090 13.676
rente bankcrediet 19 80
Provisie bank 1.494 1.285
Rente leningen o/g 1.220 1.220

15.823 16.261

Diverse baten
Tegemoetkoming Loonkosten 23.958 9.223
Xandrion Bonus 11.605 10.879
Tegemoetkoming Corona 66.995 660
Subsidies (Rijks)overheid 6.904 6.268
Vrijwillige Bijdragen 16.231 167.974

125.693 195.004

Diverse lasten
Bijzondere Lasten 9.867 20.096
Afrondingsverschillen en dergelijke 1 2

9.868 20.098

Buitengewone baten
Giften Bouw ANBI 28.183 22.555
Giften Vrijplaatsenfonds ANBI 3.358 14.134
Bijdragen Vrienden van Schoorl 25.399 14.929

56.940 51.618
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